
Profissionais dos serviços de saúde que realizam o acompanhamento
das parturientes e recém nascidos, que atuam em hospitais,
maternidades e casas de parto, Coordenadorias Regionais de Saúde
(CRS), Supervisões Técnicas de Saúde (STS) e Cartórios de Registro Civil.

Abertura do Evento

SI-PNI e Cartão SUS

Momento SINASC

CPF E CARTÃO SUS PARA NASCIMENTOS

XXVII SEMINÁRIO DA 

ANÁLISE DA QUALIDADE E 

INFORMAÇÃO DO SINASC

Em caso de dúvidas: sinasc@prefeitura.sp.gov.br

Abertura de Sala

José Elisomar Silva de Santana – Enfermeiro do Programa Municipal de Imunização / COVISA

Mãe Paulistana

09:00 

08:00 

09:40 

10:20 

11:00 

11:15 

Mirna Namie Okamura – Gerente do Núcleo SINASC 

Dra. Athene Maria de Marco Mauro – Diretora da Divisão de Cuidados em Saúde por Ciclos de Vida 

Ligia Meiko Yamaguti Takahashi– Analista de Saúde do Núcleo SINASC 

Nota Técnica 09:05 

12:00 Encerramento

Mirella Nacagami – Analista de Saúde do Núcleo SINASC 

DNV e Campo 17

HORÁRIO: 9 às 12h

LOCAL: Webinar- Microsoft Teams

PROGRAMAÇÃO

PÚBLICO ALVO

24 DE OUTUBRO DE 2025

TEMA


