XXVII SEMINÁRIO DA ANÁLISE DA QUALIDADE E INFORMAÇÃO DO SINASC



24 DE OUTUBRO DE 2025

TEMA

CPF E CARTÃO SUS PARA NASCIMENTOS

PROGRAMAÇÃO

08:00	Abertura de Sala
09:00	Abertura do Evento
09:05	Nota Técnica
	Mirna Namie Okamura – Gerente do Núcleo SINASC
09:40	SI-PNI e Cartão SUS
	José Elisomar Silva de Santana – Enfermeiro do Programa Municipal de Imunização / COVISA
10:20	Mãe Paulistana
	Dra. Athene Maria de Marco Mauro – Diretora da Divisão de Cuidados em Saúde por Ciclos de Vida
11:00	DNV e Campo 17
	Ligia Meiko Yamaguti Takahashi– Analista de Saúde do Núcleo SINASC
11:15	Momento SINASC
	Mirella Nacagami – Analista de Saúde do Núcleo SINASC
12:00	Encerramento

PÚBLICO ALVO

Profissionais dos serviços de saúde que realizam o acompanhamento das parturientes e recém nascidos, que atuam em hospitais, maternidades e casas de parto, Coordenadorias Regionais de Saúde (CRS), Supervisões Técnicas de Saúde (STS) e Cartórios de Registro Civil.



HORÁRIO: 9 às 12h

LOCAL: Webinar- Microsoft Teams

Em caso de dúvidas: sinasc@prefeitura.sp.gov.br











